

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BHG-429

B.A./B.Sc. (Honours) (Part-II) Examination, 2022

GEOGRAPHY

Paper - VIII

(Geography of India)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BR-459

(1)

BHG-429 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Great water divider of India.
भारत का वृहद् जल विभाजक।
- (ii) Effects of Western disturbances on the climate of India (any two).
भारत की जलवायु पर पश्चिमी विक्षोभों के प्रभाव (कोई दो)।
- (iii) What is the significance of Mumbai High Field ?
मुम्बई हाई क्षेत्र की क्या महत्ता है ?
- (iv) Gypsum producing areas in India (any four).
भारत में जिप्सम उत्पादक क्षेत्र (कोई चार)।
- (v) Delhi-Mumbai Industrial Corridor (DMIC).
दिल्ली-मुम्बई औद्योगिक गलियारा।
- (vi) Bharatmala Project.
भारतमाला परियोजना।
- (vii) Jarwa tribe.
जारवा जनजाति।
- (viii) Occupational structure of the Indian population.
भारतीय जनसंख्या की व्यावसायिक संरचना।
- (ix) Who is the editor of the book 'India : A Regional Geography' ?
'इण्डिया : अ रीजनल जियोग्राफी' पुस्तक के सम्पादक कौन हैं ?
- (x) Location of Konkan Coast.
कोंकण तट की अवस्थिति।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Give a comparative account of characteristics, distribution and agricultural use of alluvial and black soils in India in brief.

संक्षेप में भारत में जलोढ़ और काली मृदाओं की विशेषताओं, वितरण तथा कृषीय उपयोग का तुलनात्मक विवरण दीजिए।

2+3+1

Or

(अथवा)

“The natural vegetation patterns in India are determined by the relief and the amount of rainfall.” Evaluate.

“भारत में प्राकृतिक वनस्पति प्रारूप उच्चावच एवं वर्षा की मात्रा द्वारा निर्धारित हैं।” मूल्यांकन कीजिए। 6

3. Examine the distributional pattern, mode of exploitation and economic significance of bauxite in India.

भारत में बॉक्साइट के वितरण प्रारूप, समुपयोजन विधि तथा आर्थिक महत्ता का परीक्षण कीजिए। 3+1+2

Or

(अथवा)

Describe the production areas of major pulse crops in India in brief.

भारत में प्रमुख दलहन फसलों के उत्पादन क्षेत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 6

4. National Waterways of India.

भारत के राष्ट्रीय जलमार्ग।

Or

(अथवा)

Explain the factors promoting the rapid growth and development of the automobile industry in India, giving suitable examples.

उपयुक्त उदाहरण देते हुए भारत में मोटर-वाहन उद्योग की द्रुत संवृद्धि एवं विकास को बढ़ावा देने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए। 6

5. Give a brief account of the human races of India.

भारत की मानव प्रजातियों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Or

(अथवा)

“Caste is an essential element of the Indian social structure.” Prove the statement and give a geographical account of the caste system.

“जाति भारतीय सामाजिक संरचना का एक आवश्यक तत्त्व है।” कथन की पुष्टि करते हुए जाति व्यवस्था का भौगोलिक विवरण दीजिए। 6

6. Give a brief account of Western Himalaya region.

पश्चिमी हिमालय प्रदेश का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the socio-cultural regionalization of India in brief.

भारत के सामाजिक-सांस्कृतिक प्रादेशीकरण को संक्षेप में समझाइए।

6

Section-C

(खण्ड-स)

7. Divide India into physiographic divisions and describe the Peninsular uplands in detail.

भारत को भू-आकृतिक विभागों में बाँटते हुए प्रायद्वीपीय उच्चभूमि का विस्तृत वर्णन कीजिए। 3+7

8. Give a comparative account of the production and distribution of rice and wheat crops in India.

भारत में चावल और गेहूँ फसलों के उत्पादन एवं वितरण का तुलनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए। 10

9. Analyze the distribution pattern, production and problems of iron and steel industry in India. What are the reasons that iron and steel industry is concentrated in the eastern part of the country ?

भारत में लौह-इस्पात उद्योग के वितरण प्रतिरूप, उत्पादन एवं समस्याओं का विश्लेषण कीजिए। क्या कारण है कि लौह-इस्पात उद्योग देश के पूर्वी हिस्से में ही संकेन्द्रित है ? 7+3

10. Explaining the meaning of population growth and describe the distinct phases of population growth in India from 1901 to 2011. On what basis can you say that the population growth rate in the country has been affected by fertility, mortality and migration ?

जनसंख्या वृद्धि का अर्थ बताते हुए भारत में सन् 1901 से 2011 के बीच की जनसंख्या वृद्धि की विशिष्ट प्रावस्थाओं का वर्णन कीजिए। आप किस आधार पर कह सकते हैं कि देश में जनसंख्या वृद्धि दर प्रजननता, मर्त्यता एवं प्रवासन से प्रभावित हुई है ? 2+4+4

11. Explain the scheme of economic regionalization of India presented by P. Sen Gupta and G. Sdasyuk. Is this regionalization relevant from the point of view of planning ?

पी. सेन गुप्ता एवं जी. सदास्युक द्वारा प्रस्तुत भारत के आर्थिक प्रादेशीकरण की योजना को समझाइए। क्या यह प्रादेशीकरण नियोजन की दृष्टि से प्रासंगिक है ? 8+2